
MUNlCI PALIDAD DE

UINOA ffiREQ
rrl..

DECRETO ALCALDICIO N" T6qq,
PE DE ERRATAS D.A. N'2569 de fecha
28.).O.2022.
MODIFICA ORDENANZA LOCAL SOBRE FERIA LIBRE
EN SECTORES URBANOS.
REQU!NOA,

1 i NAU2022
Esta AlcaldÍa decretó hoy lo siguiente:

VISTOS :

Lo dispuesto en la Ley N'18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,
texto refundido coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L. N' 1 del Ministerio del lnterior de
2006 y sus posteriores modificaciones.

Lo dispuesto en la Ley N''19.880 Sobre Procedimientos Administrativos que
rigen a los Órganos de la Administración del Estado.

CONSIDERANDO:

El Decreto Alcaldicio N" 2915 de fecha 07.12.2021 que fija nueva Ordenanza Local
sobre Feria Libre en Sectores Urbanos", que entrará en vigencia el 01 de enero de 2022.

El Decreto Alcaldicio N" 2569 de fecha 28.10.2022 que fija Texto Refundido
"Ordenanza Municipal para funcionamiento de Feria Libre Comunal, en Sectores Urbanos".

La necesidad de decretar fe de erratas del Decreto Alcaldicio N" 2569 de fecha
28.10.2022, en lo siguiente:
Art.3, punto 3 registra error en horario de invierno (Mayo a Septiembre) y Horario Verano (Octubre
a Abril), además de incorporar en el ArtÍculo 14' la letra j) Las infracciones a la presente
Ordenanza serán sancionadas con una multa que va en su grado mínimo de 0,5 U.T.M. hasta
grado máximo de 5 U.T.M. de competencia del Juzgado de Policia Local de Requínoa, según sea
la gravedad, permanencia de la acción y I contar con residencia o no.

Agréguese en el punto No 3, en el artículo 3o: Horarios de Funcionamiento de Feria Libre los
días viernes y sábado respectivamente:
Rectificase horarios
Horario invierno: Mayo a Septiembre
15:00 a 16:00 horas - lnstalación de puestos
16:00 a 2100 horas - Atención de público
21'.00 a 22:00 horas - desarme de puestos y retiro

Horario verano: Octubre a Abril
15:00 a 16:00 horas - lnstalación de puestos
16:00 a 23:00 horas - Atención de público
23:00 a 24:00 horas - desarme de puestos y retiro

DECRETO:

F¡JESE Texto Refundido de "Ordenanza Municipal para funcionamiento de
Feria Libre Comunal de Requínoa, en Sectores Urbanos", que entrará en vigencia el 01 de
enero de 2022, cuyo texto es el siguiente:

Artículo lo: Dictase la siguiente Ordenanza Municipal, sobre las tarifas que corresponde cancelar
por el uso de Bien Nacional de Uso Público (B.N.U.P.), Aseo y funcionamiento por actividad
lucrativa, por cada Puesto de Feria Libre, además de regular las condiciones necesarias para su
cobro, ubicación y determinar las medidas estándar por cada puesto, La cantidad total de estos y
su reglamento.

Artículo 2o: La fijación de tarifas, el procedimiento de cobranza se regirá por las disposiciones
contenidas en el D.L. 3.063/79, Ley de Rentas Municipales y sus posteriores modificaciones.

Artículo 3": Existirán dos Ferias Libres:

1.- Los días viernes ubicada en Requínoa Centro en lugar a definir por el Municipio.

2.- Los dÍas sábados: ubicada en Los Lirios, funcionará en calle Julio Silva, entre Manuel
Rodríguez y Gabriela Mistral.

Para ambas ferias, los horarios de instalación, atención, de público, y desarme se fijarán mediante
Decreto Alcaldicio, considerando diferentes periodos del año y lls eventuales contingencias
nacionales, regionales o comunales que incidan en su funcionamiento.



La Municipalidad de Requinoa, se reserva el derecho de trasladar la ubicación y de modificar el
horario de funcionam¡ento de la Feria Libre, si ello fuera necesar¡o para los intereses de la comuna,
mediante Decreto Alcaldicio.

La Municipalidad de Requlnoa, se reserva el derecho de terminar la Fefla Libre, si ello fuera
necesar¡o para los intereses de la comuna.

3,- Hora¡ios de Func¡onam¡ento de Feria L¡bfe los días v¡ernes y sábado respectivamente:

Horario ¡nv¡erno: Mayo a Septiembre
15:00 a 16:00 horas - lnstalación de puestos
16:00 a 21 :00 horas - Atención de público
21.00 a 22.00 horas - desarme de puestos y retiro

Horario verano: Octubre a Abr¡l
15:00 a 16:00 horas - lnstalac¡ón de puestos
'16:00 a 23:00 horas - Atención de públ¡co
23.00 a24.00 horas - desarme de puestos y retiro

Artículo 4': Las personas ¡nteresadas deberán solicitar su puesto de Fer¡a Libre al Sr. AIcalde,
solo se permit¡rá un puesto por fam¡lia. Dicho puesto deberá ser explotado por la persona que fue
autorizada no pud¡éndose bajo ningún mot¡vo transferir, arrendar o realizar otro acto o contratos
que ¡mpl¡que que la persona t¡tular no explote el puesto, salvo las c¡rcunstancias establecidas en el
artículo décimo del presente reglamento.

Artículo 5": El cobro de las tarifas de ferias l¡bres, se efectuará en forma semestral. Los valores a
cancelar serán los sjguientes:

a) Cobro B.N.U.P.: Se cancelará en forma semestral, de acuerdo a lo ind¡cado en la
"Ordenanza sobre Derechos lVunicipales por Conces¡ones, Permisos y Servicios".

b) Cobro por derecho de aseo_ De acuerdo al informe de cálculo de tarifa de aseo
domiciliario, el cual se cancelará en forma semestral en proporción a Ios dfas ocupados.

c) Cobro por funcionamiento y act¡v¡dad lucrat¡va: Se cancelará en forma semestral, de
acuerdo a lo indicado en la "Ordenanza sobre Derechos Municipales por Concesiones,
Permisos y Serv¡c¡os.

Artículo 6": La Fer¡a L¡bre en el centro de Requínoa funcionará con 130 puestos y la Fer¡a L¡bre en
Los L¡r¡os funcionará con 30 puestos. Ambas Ferias tendrán puestos de 3x32 metros, y deberán
tener un toldo de color azul, estructura de color blanco y en el frente del toldo debe tener v¡sible el
número de puesto as¡gnado para su fiscal¡zación.

La cant¡dad de puestos as¡gnados podrá aumentar o disminu¡r a d¡screción del Alcalde y el
Honorable Concejo Municipal, fundado en el interás general o en las necesidades de la comuna.

Artículo 7": Los locatarios deberán elegir una directiva, la cual deberá elaborar y aprobar un
reglamento de funcionamiento, que reg¡rá una vez que sea aprobado por el Alcalde y Honorable
Concejo Municipal.

La Municipal¡dad de Requínoa, de acuerdo a informes de fiscalizac¡ón entregados a la autoridad
comunal y/o de acuerdo a circunstanc¡as que lo amer¡ten, podrá expulsar a un locatario, por
ocasionar problemas que alteren el buen funcionamiento de la fer¡a.

Artículo 8': Los Sres. Feriantes al no cancelar sus boletines dentro del plazo de venc¡miento (31
de enero o 31 julio) Caducarán sus puestos formalizándose dicho acto med¡ante la d¡ctación del
Decreto Alcald¡cio pertinente. Estos puestos se podrán as¡gnar a nuevos postulantes mediante
Decreto AIcald¡cio.

Artículo 9': Para todos los efectos de la aplicac¡ón de la presente ordenanza, ésta se publ¡cará en
un d¡ario de c¡rculación reg¡onal o en la pág¡na web de la l. Munic¡palidad de Requfnoa y empezaÉ
a regir a contar del primer dÍa hábil del mes siguiente de la fecha de publicación.

Artlculo 10": Las personas que tengan su puesto en la Feria Libre podrán solicitar el cambio de
dom¡cilio del puesto en benefic¡o de un familiar d¡recto de la persona, esto es cónyuge, hijo, padres,
hermanos. Esta facultad de transferencia del puesto de Feria, podrá realizarie en caso de
enfermedad del t¡tular, fallec¡m¡ento, o en caso de fueza mayor, debiéndose acreditar ambas
situaciones ante el Alcalde, mediante solicitud dirigrda él y con do'cumentación de respaldo.

En caso de fallec¡miento del titular del puesto, las personas señaladas precedentemente podrán
sol¡citar que se le asigne el puesto, debiéndose efectuar la solicitud al sr. Alcalde, quien prev¡o
informe social analizará la procedenc¡a de la solicitud.

La no acreditación oportuna de lo señalado en los incisos precedentes llevara a caducar el puesto
med¡ante Decreto Alcaldicio. Estos puestos se podrán as¡gnar a nuevos postulantes mediante
Decreto Alcaldic¡o.



Artículo 11': La no concurrencia de los feriantes durante 3 veces en el mes o 6 veces en el
semestre y cuya ¡nasistencia no sea debidamente justificada documentalmente (enfermedad o
fuerza mayor), ante la autor¡dad edilic¡a, el que se reserva la facultad de caducai., pr".to 

"nforma inmediata, mediante la dictac¡ón del Decreto Alcaldic¡o pertinente, procediéndose á áutái¡za¡
la otorgac¡ón del cupo vacante en forma inmediata a la persona que se encuentra postulando por la
respectiva vacanc¡a.

Artículo l2': El Funcionamiento, control y f¡scal¡zación de la Fer¡a Libre estará a cargo del
Departamento de Rentas Mun¡c¡pales.

Artículo 13': La Munic¡palidad a través de la Ordenanza de Derecho Municipal f¡jará anualmente
los derechos por concepto de permisos y sanc¡ones que corresponda por este tipo de activ¡áaá. se
reajustará anualmente de acuerdo al L p.C.

Artículo 14": Queda estrictamente prohibido:

a) Ut¡l¡zar un espacio mayor al determ¡nado en la presente ordenanza
b) No respetar los horarios indicados por el Municipio
c) Dañar o afectar áreas verdes, veredas, plantas, árboles entre otros
d) Subir vehfculos a las veredas o zonas de áreas verdes.
e) La comerc¡alización de cualquier producto ajeno a los autorizados por la presente

ordenanza.
0 La venta o consumo de beb¡das alcohólicas y de toda sustancia alucinógena o psicotrópica

en cualquiera de sus formas, dosis o volumen. Asimismo, presentarse átraba¡ar en esiado
de ¡ntemperanc¡a.

g) Pract¡car cualquier juego de azar.
h) El uso de carretilla, b¡c¡cleta u otros objetos que dificulte el tránsito de peatones o que

signifique la ocupac¡ón de un espac¡o mayor autor¡zado.¡) Fomentar el comercio ¡nformal (traer o prestar resguardo a ambulantes sin permiso
Alcaldicio).

i) Las .infracciones a la presente ordenanza serán sanc¡onadas con una multa que va en su
grado mfnimo de 0,5 U.T.M. hasta grado máximo de 5 U.T.M. de competencia'del Juzgaáó
de Policia Locar de Requrnoa, según sea ra gravedad, permanencia de ra acc¡ón-y er
contar con residencia o no.

Artlculo 15': conforma a la competencia de cada servicio y con el objeto de velar por el estricto
cumplim¡ento de esta ordenanza, la f¡scalizac¡ón de Ia Feria Libre será Lfectuada poi et Municipio,
Carab¡neros de Chile y los organismos estatales competentes.

Artículo 16': Los lnspectores I\¡unicipales cursarán citaciones al Juzgado de policía Loca¡ a los
infractores de La presente ordenanza- No obstante Ia responsabilidad áel decomiso oe ásp"cLs o
productos será de carabineros de chile, quienes revantarán el acta correspondiente.

Artículo l7': se caducará med¡ante Decreto Alcaldicio el permiso de forma inmediata y no se
volverá a otorgar un nuevo perm¡so en un mín¡mo de 2 años (¡etra c) y 4 años o indefinido (etrá a),
b),d),e),0)i de acuerdo a lo determinado por el Alcalde, mediant! Decreto Alcaldicio en tas
siguientes causales:

Venta o consumo de productos jlÍcitos
Venta o consumo de Alcohol
No pago de los perm¡sos mun¡c¡pales
Reincidencia en el cumplim¡ento de esta Ordenanza
Por insulto o agresión a Carabineros o a cualquier Funcionario Mun¡c¡pal
Por agresión a cualqu¡er ¡ntegrante de la D¡rectiva de la Fer¡a.
Por agresión a cualquier res¡dente o ciudadano de Requfnoa

a
b
c
d
e

0
s)

DéJ
de enero de 2023,
correspond¡ente.

ese establec¡do que, la presente ordenanza entrará en vigencia a contar del 1'
ivotoda vez se encuentre totalmente termin lproced o admi

AI.

ANOTESE, COMUNIQU PUBLIQUESE Y ARCH
At

2

¿

LDIMA VILLAR
SE RET A PAL

DISTRIBU
Secreta ria Municipal
Dpto., Rentas
DAF
Transparenc¡a
Secpla

ELLO

B/MGG S/
('

WAL
ALCALO

ONTECINOS

TARIS
§ o.-

c-N IPAL


